Intérêts et impôts (payés)/reçus (1 412) (1 026)

Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles 4 189 4 064

Activités d’investissement

Dépenses d’investissement nettes (1 640) (1 440)

Acquisition et cession de filiales, sous déduction de la trésorerie acquise et achats
d’intérêts minoritaires

(40 500) (920)

Autre (24) 2

Flux de trésorerie provenant d’activités d’investissement (42 164) (2 358)

Activités de financement

Dividendes payés (2 088) (769)

Acquisition d’actions de trésorerie (539) (600)

Emissions d’emprunts 35 142 366

Remboursement de capital 6 337 84

Autre (431) (51)

Flux de trésorerie provenant des activités de financement 38 421 (970)

Augmentation/(diminution) de la trésorerie et équivalents de trésorerie 446 736

1	 Le chiffre d’affaires net moins les accises. Dans de nombreux pays, les accises constituent une grande partie des coûts de la bière facturés à nos clients.

44 | Rapport annuel 2008  Rapport financier

Performance financière

AB InBev au niveau mondial Pro-forma
2007 Scope1

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes totaux (milliers d’hectolitres) 285 644 (1 023) - 99 284 719 -

Produits 15 576 (49) (235) 810 16 102 5,2 %

Coûts des ventes (6 705) 19 116 (551) (7 122) (8,3) %

Marge brute 8 871 (31) (119) 259 8 980 2,9 %

Frais de distribution (1 787) 2 44 (113) (1 854) (6,4) %

Frais commerciaux et de marketing (2 274) 17 48 (188) (2 396) (8,4) %

Frais administratifs (1 133) 55 (2) 73 (1 006) 6,9 %

Autres produits/charges d'exploitation 255 (6) (6) 55 298 20,2 %

EBIT normalisé 3 933 38 (35) 86 4 022 2,1 %

EBITDA normalisé 5 091 54 (51) 239 5 334 4,6 %

Marge EBITDA normalisé 32,7 % 33,1 % (15) bp

Afin de faciliter la compréhension de la performance sous-jacente d’AB InBev, les commentaires contenus dans le présent rapport de gestion du
Conseil d’Administration, sauf indication contraire, sont basés sur des chiffres internes et normalisés. Vu la nature évolutive de l’opération réalisée
avec Anheuser-Busch, nous présentons les volumes et résultats consolidés pour 2007 jusqu’à l’EBIT normalisé sur une base pro-forma : en incluant
les chiffres pro-forma d’Anheuser-Busch pour les six dernières semaines de 2007 et ces résultats sont considérés pour le calcul de la croissance interne.

[…]

positionne parmi les plus grandes du monde en termes de ventes et d’EBITDA.

1	 Voir glossaire.

Rapport financier   Rapport annuel 2008 | 45

Volumes
Le tableau ci-dessous présente l’évolution de nos volumes des ventes par zone et les commentaires sous-jacents sont basées sur des chiffres de
croissance interne. Les volumes de 2008 incluent les volumes d’Anheuser-Busch pour la période du 18 novembre 2008 jusqu’au 31 décembre 2008.
Les volumes de 2007 sont des volumes pro-forma et incluent les volumes d’Anheuser-Busch pour la période comparative de 2007. Les volumes n’incluent
pas seulement les marques et les licences que nous possédons, mais aussi les marques de tiers que nous brassons en tant que sous-traitant et les produits
de tiers que nous vendons à travers notre réseau de distribution, particulièrement en Europe de l’Ouest. Les volumes vendus via nos activités d’exportation
sont mentionnés séparément. Notre part pro-rata des volumes de Modelo et Tsingtao n’est pas inclus dans les volumes rapportés.

En 000 hl Pro-forma
2007 Scope1 Croissance

interne 2008 % de croissance
interne

Amérique du Nord 25 734 83 788 26 605 3,1 %

Amérique latine Nord 100 877 (323) 965 101 519 1,0 %

Amérique latine Sud 30 524 - 3 174 33 698 10,4 %

Europe de l’Ouest 36 308 (850) (1 705) 33 753 (4,8) %

Europe centrale et de l’Est 49 137 - (2 994) 46 142 (6,1) %

Asie-Pacifique 38 299 - 38 38 337 0,1 %

Activités d’exportation et sociétés holding 4 765 68 (167) 4 666 (3,4) %

Niveau mondial	 285 644 (1 023) 99 284 719 -

Les volumes consolidés de 2008 sont restés stables. Les volumes des propres bières d’AB InBev ont diminué de 0,3 %, restant légèrement supérieurs
aux volumes de bière globaux (baisse de 0,8 %), en conséquence de notre attention continue à augmenter les volumes de nos propres marques.

Nos marques prioritaires, c’est-à-dire celles dont le potentiel de croissance est plus élevé dans chaque segment consommateur important, ont
enregistré de bons résultats. Au cours de l’exercice 2008, elles ont surpassé de manière significative les ventes totales et les ventes de nos propres

[…]

indiquent que le secteur était faible en 2008. L’activité de Harbin a enregistré une croissance interne des volumes de 7,9 % pendant les six semaines
qui ont suivi le 18 novembre 2008 par rapport à la même période de 2007, laquelle a été atténuée par une baisse des volumes de 1,8 % dans le Sud-Est
de la Chine. Sur une base pro forma annuelle, l’activité de Harbin a affiché une croissance des volumes de 4,7 %. Les volumes de nos propres bières en
Corée du Sud ont augmenté de 6,1 % au cours de 2008, ce qui est environ deux fois plus rapide que les résultats du secteur, permettant ainsi de gagner
1,2 point de part de marché. La marque Cass a enregistré une croissance de 11,9 % au cours de 2008. Pendant les deux dernières années, la marque
Cass a augmenté sa part de marché de 6,2 points. Outre une bonne performance des volumes, la Corée du Sud a également affiché une forte croissance
en termes de rentabilité au cours des deux dernières années.

Activités opérationnelles par zone
Les tableaux ci-dessous donnent un résumé des performances de chaque zone géographique.

AB InBev au niveau mondial Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 285 644 (1 023) - 99 284 719 -

Produits 15 576 (49) (235) 810 16 102 5,2 %

Coûts des ventes (6 705) 19 116 (551) (7 122) (8,3) %

Marge brute 8 871 (31) (119) 259 8 980 2,9 %

Frais de distribution (1 787) 2 44 (113) (1 854) (6,4) %

Frais commerciaux et de marketing (2 274) 17 48 (188) (2 396) (8,4) %

Frais administratifs (1 133) 55 (2) 73 (1 006) 6,9 %

Autres produits/charges d'exploitation 255 (6) (6) 55 298 20,2 %

EBIT normalisé 3 933 38 (35) 86 4 022 2,1 %

EBITDA normalisé 5 091 54 (51) 239 5 334 4,6 %

Marge EBITDA normalisé 32,7 % 33,1 % (15) bp

Rapport financier   Rapport annuel 2008 | 47

Amérique du Nord Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 25 734 83 - 788 26 605 3,1 %

Produits 2 433 8 71 203 2 715 8,4 %

Coûts des ventes (1 025) 4 (62) (96) (1 179) (9,5) %

Marge brute 1 408 12 9 107 1 536 7,6 %

Frais de distribution (336) (7) 7 (12) (348) (3,4) %

Frais commerciaux et de marketing (311) 4 (7) 4 (311) 1,2 %

Frais administratifs (216) 79 (9) 34 (112) 26,5 %

Autres produits/charges d'exploitation 14 - - (16) (3) (120,0) %

EBIT normalisé 558 87 - 117 763 17,8 %

EBITDA normalisé 706 95 6 126 933 15,6 %

Marge EBITDA normalisé 29,0 % 34,4 % 255 bp

Amérique latine Nord Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 100 877 (323) - 965 101 519 1,0 %

Produits 4 904 (9) 54 234 5 182 4,8 %

Coûts des ventes (1 664) (6) (13) (97) (1 781) (5,9) %

Marge brute 3 239 (15) 41 137 3 402 4,2 %

Frais de distribution (551) - (4) (64) (619) (11,7) %

Frais commerciaux et de marketing (491) - (4) (72) (567) (14,7) %

Frais administratifs (256) (19) (2) (4) (282) (1,6) %

Autres produits/charges d'exploitation 121 29 2 (11) 140 (7,4) %

EBIT normalisé 2 062 (6) 33 (14) 2 074 (0,7) %

EBITDA normalisé 2 318 (6) 36 46 2 394 2,0 %

Marge EBITDA normalisé 47,3 % 46,2 % (127) bp

Amérique latine Sud Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 30 524 - - 3 174 33 698 10,4 %

Produits 1 003 - (43) 295 1 254 29,4 %

Coûts des ventes (425) - 24 (128) (529) (30,0) %

Marge brute 578 - (20) 167 726 28,9 %

Frais de distribution (82) - 5 (21) (98) (25,5) %

Frais commerciaux et de marketing (118) - 5 (17) (129) (14,1) %

Frais administratifs (44) - 2 (6) (49) (14,7) %

Autres produits/charges d'exploitation (11) - - 19 8 173,6 %

EBIT normalisé 323 - (8) 142 457 44,1 %

EBITDA normalisé 405 - (11) 153 546 37,9 %

Marge EBITDA normalisé 40,3 % 43,5 % 264 bp

Europe de l’Ouest Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 36 308 (850) - (1 705) 33 753 (4,8) %

Produits 3 480 (50) (154) (60) 3 217 (1,7) %

Coûts des ventes (1 634) 27 103 (7) (1 511) (0,4) %

Marge brute 1 847 (23) (51) (66) 1 706 (3,6) %

Frais de distribution (406) 9 17 (20) (401) (5,0) %

Frais commerciaux et de marketing (673) 23 25 (12) (638) (1,9) %

Frais administratifs (237) (9) 4 9 (233) 3,6 %

Autres produits/charges d'exploitation (71) (34) (5) 13 (98) 14,8 %

EBIT normalisé 460 (35) (10) (77) 337 (17,3) %

EBITDA normalisé 771 (38) (20) (72) 642 (9,6) %

Marge EBITDA normalisé 22,2 % 19,9 % (172) bp

48 | Rapport annuel 2008  Rapport financier

Europe centrale et de l’Est Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 49 137 - - (2 994) 46 142 (6,1) %

Produits 2 198 - (85) 96 2 209 4,3 %

Coûts des ventes (1 013) - 50 (183) (1 145) (18,0) %

Marge brute 1 186 - (35) (87) 1 064 (7,3) %

Frais de distribution (292) - 9 6 (277) 1,9 %

Frais commerciaux et de marketing (392) - 13 (68) (446) (17,4) %

Frais administratifs (131) 2 2 8 (119) 6,0 %

Autres produits/charges d'exploitation (69) - - (21) (89) (30,2) %

EBIT normalisé 302 2 (10) (162) 132 (53,4) %

EBITDA normalisé 520 2 (17) (119) 386 (22,7) %

Marge EBITDA normalisé 23,6 % 17,5 % (615) bp

Asie-Pacifique Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 38 299 - - 38 38 337 0,1 %

Produits 1 034 - (99) 84 1 019 8,1 %

Coûts des ventes (526) 1 35 (64) (555) (12,2) %

Marge brute 508 1 (64) 19 464 3,8 %

Frais de distribution (68) - 9 (8) (67) (12,2) %

Frais commerciaux et de marketing (218) - 17 (27) (227) (12,3) %

Frais administratifs (62) (2) 2 (6) (68) (9,6) %

Autres produits/charges d'exploitation 2 - (2) 17 18 -

EBIT normalisé 162 (2) (37) (4) 119 (2,7) %

EBITDA normalisé 265 (2) (42) 11 232 4,3 %

Marge EBITDA normalisé 25,7 % 22,8 % (90) bp

Activités d’exportation et sociétés holding Pro-forma
2007 Scope

Variation
des monnaies

étrangères

Croissance
interne 2008

%
de croissance

interne

Volumes (milliers d’hectolitres) 4 765 68 - (167) 4 666 (3,4) %

Produits 524 1 21 (41) 505 (7,8) %

Coûts des ventes (418) (6) (21) 23 (423) 5,5 %

Marge brute 105 (5) - (19) 82 (16,4) %

Frais de distribution (50) - - 7 (44) 13,5 %

Frais commerciaux et de marketing (71) (9) (2) 3 (79) 4,2 %

Frais administratifs (186) 5 (1) 39 (143) 21,6 %

Autres produits/charges d'exploitation 270 - - 53 323 19,8 %

EBIT normalisé 67 (8) (4) 85 140 119,5 %

EBITDA normalisé 106 4 (2) 94 201 85,8 %

Produits
Les produits consolidés ont augmenté de 5,2 % au cours de l’exercice 2008 pour atteindre 16 102 millions d’euros. La hausse des produits par hectolitre
de 5,6 % est le résultat de l’efficacité des activités de gestion des produits mises en oeuvres au sein de nos entreprises et reflète également
les améliorations apportées au portefeuille des marques.

Coûts des ventes
Les coûts des ventes consolidés ont enregistré une hausse de 8,3 % au cours de 2008 pour atteindre 7 122 millions d’euros. Les coûts des ventes